Fra le citta compariscono Trieste, Capodistria, Cit-
tanova, Parenzo, Pola, non comparisce Albona, (dei paesi 
fra terra nessuno comparisce) perche forse non ebbe 
ostilita coi Veneti, posta come e al Ouarnero, o perche 
distrutta come era avvenuto di Rovigno, di Umago e di 
Sipar, che non figurano nell' atto di pace. La distruzione 
di questi ultimi luoghi e registrata nella Storia scritta, 
piu tardi appena tornano a ricomparire. Pirano vi figura, 
non comparsa al Parlamento perche in allora apparte-

CODICE DIPLOMATICO ISTRIANO. 

Anno 933. 

Rivoalto, 12 Maržo. 

MVintero Marchese d' Istria fa pace con Candiano II 
Doge di Venezia. 

(Dal Codice Trevisani.) 

In Nomine Christi. Regnante Domino Nostro Ugone Sanctis-
simo Rege anno septimo, Lothario vero filio ejus in Dei nomine Regnante 
anno secundo, die XII mensis Martii, indictione sexta, • actum Rivoalto. Cum nos Win-
therius, et homines nostri invasimus res proprietatum de Patriarchatu vestro Gradensi S. Hermachorae, 
quas in finibus Pollanae, et Istriae habet, et similiter res Palatii vestri Venetiarum, et de Episcopatu 
Venetiarum quas ipse Palatius, et sui Episoopati in Polla, et in omnibus finibus Istriae habet, et 
debita, quae Istriensis ad Veneticos solvere debebant, detinebamus, ut justitias minime invenire po-
terant Venetici, et suprapositas eis per civitates imponebamus, etiam naves eorum comprehendimus, et 
depraedavimus, et homicidium in Veneticos fecimus: unde maxima lis inter nos, et Veneticos accrevit 
propter hoc m&lum, quod in Veneticos exercuimus, Dominus Petrus gloriosus dux Venetiarum 
praecepit ut nullus Veneticus Istriam pergeret, nec Istrienses Venetias advenirent: hoc videntes nos 
Wintherus Marchio Missos direximus ad Dominum Marinum Patriarcham, ut pro Dei omnipotentis amore 
intermitteret se ad Dominum Petrum Eminentissimum Ducem, ut pacem cum nobis, et cum nostro 
Populo faceret, et negotia Venetici cum Istriensibus exercerent, sicut soliti fuerant facere. Tunc 
praedictus Dominus Marinus egregius Patriarcha exiit a sua Civitate Gradensi, venitque ad suum 
seniorem Dominum Petrum Eminentissimum Ducem, et admonuit eum, ut pro Christi amore Pacem 
faceret, et malum pro malo non redderet, sed quod contra legem factum haberet, secundum scire 
parti emendaret; Ad haec monita mente Domini Petri piissimi, et gloriossimi Ducis compuncta 
condoluit, unde ipse denique Dominus Petrus Dux ammonitus Divina, et Apostolica precepta in devo-
tione et promissione Istriensium esse devota, per hanc chartam misericordia motus, et per sanctas 
Dei Ecclesias, et pauperibus Christi ad pacem, et concordiam sua mente reduxit, et omne malum, 
quod contra suos Istrienses degerunt, pro Divino amore reliquit. Ideo ego Wintherus Marchio una 
cum Johanne Episcopo Urbis Pollanae, et cum caeteris Istriensibus Episcopis, et cum omni Populo